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[Indenrigsministeren.] 
paapegede det ærede Medlem den Udvik- 
ling, der utvivlsomt er foregaaet i Befolk- 
ningens Opfattelse af Amtsraadsvalgene 
gennem de senere Aar. 

Jeg tror, at det ærede Medlem her ser 
fuldkommen rigtigt. Allerede Valglovskom- 
missionens Betænkning af 1922 var for saa 
vidt Udtryk for, at man den Gang stod 

{ midt i en saadan Udvikling; derom vidner 
de Standpunkter, der blev indtaget af de tre 
Partiers Repræsentanter, Socialdemokra- 
tiets, det konservative Folkepartis og det 
radikale Vestres, idet der fremkom det 
mærkelige Forhold, at i Betænkningen, hvor 
der fremsattes to Forslag, et af Socialdemo- 
kratiet og et af det konservative Folkeparti, 
tiltraadte det radikale Venstres Repræsen- 
tanter primært det konservative Partis 
Forslag og subsidiært Socialdemokratiets, 
medens omvendt Socialdemokratiets Re- 
præsentanter subsidiært tiltraadte det kon- 
servative Folkepartis Forslag. Det ind- 
byrdes Forhold mellem disse 3 Mindretal i 
Kommissionen var med andre Ord et saa- 
dant, at Synspunkterne gik over i hinanden 
og ikke stod skarpt og afgørende imod hin- 
anden. 

Nu tror jeg, det ærede Medlem Hr. 
Ole Bjørn Kraft ser rigtigt i, at Udvik- 
lingen siden 1922 fører paa den ene Side 
i Retning af at lægge Vægt paa Forholds- 
talsmæssigheden og paa den anden Side i 
Retning af stigende Uvillie mod de indi- 
rekte Valg. Saadan kan jeg i alt Fald sige, 
det er gaaet indenfor mit Parti. I Kraft 
deraf er dette Forslag bygget op paa dette: 
at  sikre Forholdstalsmæssigheden, og bygget 
op paa det direkte Valg. Men jeg har 
kombineret Forslaget, som det paa dette 
Omraade forelaa fra socialdemokratisk Side 
i Kommissionen, med det, som det ærede 
Medlem sagde, at han og hans Parti satte 
Pris paa: Adgangen til den personlige Stem- 
meafgivning og Adgang til Listeforbund. 

Det ærede Medlem Hr. Krag fremkom 
med forskellige Indvendinger imod hele 
denne Valgmaade. Det ærede Medlem 
sagde bl. a., at dette at holde Amtsraads- 
valg samme Dag, som der holdes Sogne- 
raadsvalg, var efter hans Mening meget 
betænkeligt. Det er underligt, for jeg 
finder det modsat meget naturligt. Hvad 
er mere naturligt, saa længe vi har et folke- 
valgt Amtsraad som Tilsynsmyndighed over- 

for Sogneraadene, end, at Vælgerne, den 
Dag de' vælger deres Kommunalbestyrelse, 
det vil sige det dem nærmest liggende 
Organ for det kommunale Selvstyre, sam- 
tidig udpeger de Mænd og Kvinder, som 
de ønsker skal repræsentere dem i den 
øvre Instans indenfor det kommunale Selv- 
styre? 

Jeg er ikke i mindste Maade i Tvivl 
om, at en saadan Ordning i Praksis vil 
medføre, at naar disse Valg holdes, vil 
man indenfor de forskellige Partier eller 
forskellige andre Retninger, der kan blive 
Tale om, til Opstilling paa disse Lister 
udpege først og fremmest de Folk, som i 
tidligere Perioder indenfor det kommunale 
Liv har hævet sig noget op over det al- 
mindelige; dem vil ganske naturligt de for- 
skellige Retninger have Interesse i at sætte 
ind i det vigtige Raad, som Amtsraadet er 
med dets Tilsynsmyndighed overfor Sogne- 
raadene. 

Det ærede Medlem Hr. Krag synes at 
mene, at der kan indvendes det imod en 
saadan Ordning, at den ofte kan føre til 
unødig skarpe Udslag ved Valgene, fordi 
Amtsraadene kan være 홢 hvad skal jeg 
sige 홢 kommet paa Kant med den alminde- 
lige Vælgerbefolkning. Ja, men hvis det 
er Tilfældet, var det saa ikke ganske gavn- 
ligt, at netop Befolkningen direkte fik Lej- 
lighed til at give Udtryk derfor? Jeg har 
kendt Tilfælde, hvor jeg for min Del tror, 
det vilde virke overmaadé gavnligt og for- 
friskende, om Befolkningen, Vælgerne, havde 
Lejlighed til en saadan lille direkte Udrens- 
ning indenfor Amtsraadene. 

I hvert Tilfælde, det, det ærede Medlem 
her har at indvende, ophæves ikke ved det, 
som han antydede, en 8-aa,rig Valgperiode, 
for det er jo klart, at et saadant skarpt 
Modsætningsforhold kan akkurat lige saa 
godt foreligge ved Slutningen af en 8-aarig 
Valgperiode som ved Slutningen af en 4-aarig. 
Jeg vil gerne med Hensyn til deo Udtalelser, 
der blev fremsat ogsaa af det ærede Med- 
lem Hr. Ole Bjørn Kraft om den 8-aarige 
Valgperiode, sige, at jeg tror, 8 Aar er en 
unaturlig lang Tid som Funktionstid for et 
folkevalgt Raad. Det er jo dog saadan, at 
i Tanken om de folkevalgte Forsamlinger 
har der til alle Tider ligget, at indenfor en 
nogenlunde rimelig Tid skal Vælgerne have 
Lejlighed til at forny en saadan Forsam- 
ling, og 8 Aar er jo en længere Valgperiode, , , 
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